

VOLKSBANK WIEN AG

Vorläufige Zahlen

nach IFRS

zum 31. Dezember 2023

Kennzahlen

EUR Mio.	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
Konzernbilanz			
Bilanzsumme	15.100	14.460	16.923
Forderungen an Kunden	5.817	5.481	5.396
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	6.532	6.765	6.922
Verbriefte Verbindlichkeiten	3.323	1.723	1.908
Nachrangige Verbindlichkeiten	402	399	403
Eigenmittel			
Hartes Kernkapital (CET1)	634	682	648
Zusätzliches Kernkapital (AT1)	220	220	220
Kernkapital	854	902	868
Ergänzungskapital (T2)	300	380	400
Eigenmittel	1.154	1.282	1.267
Risikogewichtete Beträge Kreditrisiko	3.813	3.400	3.228
Gesamtrisikobetrag Marktrisiko	23	21	27
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken	597	597	571
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassung der Kreditbewertung	9	13	9
Gesamtrisikobetrag	4.441	4.032	3.835
Harte Kernkapitalquote	14,3 %	16,9 %	16,9 %
Kernkapitalquote	19,2 %	22,4 %	22,6 %
Eigenmittelquote	26,0 %	31,8 %	33,0 %
Ergebnisse			
Zinsüberschuss	184,6	130,4	126,0
Risikovorsorge	-23,5	-17,6	17,3
Provisionsüberschuss	64,2	59,9	58,6
Handelsergebnis	3,2	1,7	2,0
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties	-1,4	-9,5	8,7
Sonstiges betriebliches Ergebnis	126,3	89,2	98,7
Verwaltungsaufwand	-236,5	-207,2	-199,4
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen	0,7	-0,2	0,4
Jahresergebnis vor Steuern	117,5	46,7	112,4
Steuern vom Einkommen und Ertrag	16,5	20,0	-6,6
Jahresergebnis nach Steuern	133,9	66,7	105,8
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Jahresergebnis	0,0	0,0	0,0
Konzern-Jahresergebnis	133,9	66,7	105,8
Betriebsergebnis	140,3	64,4	94,7
Ratios			
Cost-Income-Ratio	62,5 %	74,2 %	69,9 %
ROE vor Steuern	11,3 %	4,9 %	12,3 %
ROE nach Steuern	12,9 %	7,0 %	11,5 %
Net Interest Margin	1,2 %	0,9 %	0,7 %
NPL Ratio	3,1 %	1,7 %	1,7 %
Leverage Ratio	6,8 %	7,7 %	5,7 %
Net Stable Funding Ratio	182,4 %	174,6 %	189,8 %
Liquidity Coverage Ratio	203,5 %	180,7 %	249,8 %
Loan Deposit Ratio	91,9 %	84,5 %	66,6 %
Coverage Ratio I	31,4 %	34,8 %	35,8 %
Coverage Ratio III	112,4 %	105,2 %	106,1 %
Ressourcen			
Durchschnittliche Anzahl Mitarbeiter	1.245	1.250	1.293
Hievon Inland	1.245	1.250	1.293
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
Ultimo-Anzahl Mitarbeiter	1.265	1.237	1.270
Hievon Inland	1.265	1.237	1.270
Anzahl Vertriebsstellen	54	54	56
Hievon Inland	54	54	56
Kundenanzahl	298.994	308.379	324.921

Die vorläufigen Kapitalquoten sind jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko dargestellt.

Die Cost-Income-Ratio errechnet sich aus Betriebsertrag im Verhältnis zum Betriebsaufwand. Der Betriebsertrag besteht aus Zinsüberschuss, Provisionsüberschuss, Handelsergebnis sowie wenn positiv sonstiges betriebliches Ergebnis und Ergebnis einer Veräußerungsgruppe. Der Betriebsaufwand enthält den Verwaltungsaufwand sowie wenn negativ sonstiges betriebliches Ergebnis und Ergebnis einer Veräußerungsgruppe. Das sonstige betriebliche Ergebnis und das Ergebnis einer Veräußerungsgruppe werden um sonstige Steuern, Entkonsolidierungsergebnis und Bewertungsergebnis IFRS 5 bereinigt. Der ROE vor Steuern zeigt das Ergebnis vor Steuern in Verhältnis zum \emptyset -Eigenkapital inkl. nicht beherrschende Anteile.

Der ROE nach Steuern zeigt das Ergebnis nach Steuern in Verhältnis zum \emptyset -Eigenkapital inkl. nicht beherrschende Anteile.

Die Net Interest Margin zeigt den Zinsüberschuss im Verhältnis zur Bilanzsumme.

Die NPL Ratio zeigt den Bestand der non-performing loans im Verhältnis zum Gesamtrahmen aller Kundenforderungen.

Die Leverage Ratio zeigt das Geschäftsvolumen (CCF-gewichtete off-balance Positionen sowie Add-on Derivate, Wiederbeschaffungswert Derivate, Forderungsanrechnung bei Derivatgeschäften und bilanzielles Volumen) im Verhältnis zum Kernkapital Tier 1 (CET1 + AT1).

Die Net Stable Funding Ratio zeigt die verfügbare stabile Refinanzierung im Verhältnis zu der erforderlichen stabilen Refinanzierung.

Die Liquidity Coverage Ratio (LCR) beschreibt das Verhältnis der hochliquiden Aktiva zum Nettoabfluss der nächsten 30 Tage unter Annahme eines Stress-Szenarios.

Die Loan Deposit Ratio zeigt die Summe aus Darlehenskrediten, Kontokorrentkrediten abzüglich Konsortialkrediten im Verhältnis zu der Summe aus Spareinlagen, Sichteinlagen und Festgeldern.

Die Coverage Ratio I zeigt die Deckungsquote der ausgefallenen Kredite (NPL) durch Risikovorsorgen.

Die Coverage Ratio III zeigt die Deckungsquote der ausgefallenen Kredite (NPL) durch Risikovorsorgen und Sicherheiten.

Die Anzahl Mitarbeiter wird auf Basis von Vollzeitäquivalenten ermittelt.

Konzerngesamtergebnisrechnung

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG	1-12/2023	1-12/2022	Veränderung	
	EUR Tsd.	EUR Tsd.	EUR Tsd.	%
Zinsen und ähnliche Erträge	456.979	211.260	245.720	116,31 %
hievon mittels Effektivzinsmethode ermittelt	433.040	203.217	145.898	71,79 %
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-272.420	-80.831	-191.589	> 200,00 %
Zinsüberschuss	184.560	130.429	54.131	41,50 %
Risikovorsorge	-23.527	-17.582	-5.944	33,81 %
Provisionserträge	84.580	81.505	3.075	3,77 %
Provisionsaufwendungen	-20.425	-21.591	1.166	-5,40 %
Provisionsüberschuss	64.155	59.914	4.241	7,08 %
Handelsergebnis	3.157	1.678	1.479	88,15 %
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties	-1.378	-9.509	8.131	-85,51 %
Sonstiges betriebliches Ergebnis	126.296	89.164	37.133	41,65 %
Verwaltungsaufwand	-236.490	-207.233	-29.257	14,12 %
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen	682	-160	842	< -200,00 %
Jahresergebnis vor Steuern	117.455	46.700	70.754	151,51 %
Steuern vom Einkommen und Ertrag	16.488	20.022	-3.534	-17,65 %
Jahresergebnis nach Steuern	133.943	66.722	67.221	100,75 %
Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zurechenbares Jahresergebnis	133.943	66.698	67.245	100,82 %
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Jahresergebnis	0	24	-24	-100,00 %
SONSTIGES ERGEBNIS	1-12/2023	1-12/2022	Veränderung	
	EUR Tsd.	EUR Tsd.	EUR Tsd.	%
Jahresergebnis nach Steuern	133.943	66.722	67.221	100,75 %
Posten, bei denen keine Umgliederung in das Jahresergebnis möglich ist				
Bewertung von Verpflichtungen aus leistungsorientierten Plänen (inklusive latenter Steuern)	-1.252	7.021	-8.273	-117,83 %
Neubewertungsrücklage (inklusive latenter Steuern)	223	37	186	> 200,00 %
Fair value Rücklage - Eigenkapitalinstrumente (inklusive latenter Steuern)	11.313	1.024	10.289	> 200,00 %
Bewertung eigenes Kreditrisiko (inklusive latenter Steuern)	938	587	351	59,73 %
Summe der Posten, bei denen keine Umgliederung in das Jahresergebnis möglich ist	11.222	8.669	2.553	29,45 %
Posten, bei denen eine Umgliederung in das Jahresergebnis möglich ist				
Fair value Rücklage - Fremdkapitalinstrumente (inklusive latenter Steuern)				
Fair value Änderung	538	-1.439	1.976	-137,37 %
Cash flow hedge Rücklage (inklusive latenter Steuern)				
Fair value Änderung (effektiver hedge)	308	-721	1.029	-142,80 %
Umbuchung in Gewinn- und Verlustrechnung	126	-10	136	< -200,00 %
Veränderung aus Unternehmen bewertet at equity	999	1.177	-178	-15,13 %
Summe der Posten, bei denen eine Umgliederung in das Jahresergebnis möglich ist	1.971	-991	2.963	< -200,00 %
Summe sonstiges Ergebnis	13.193	7.677	5.516	71,85 %
Gesamtergebnis	147.136	74.399	72.736	97,76 %
Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zurechenbares Gesamtergebnis	147.136	74.376	72.760	97,83 %
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Gesamtergebnis	0	24	-24	-100,00 %

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2023

	31.12.2023 EUR Tsd.	31.12.2022 EUR Tsd.	Veränderung	
			EUR Tsd.	%
AKTIVA				
Barreserve	3.303.819	3.345.392	-41.572	-1,24 %
Forderungen an Kreditinstitute	2.593.652	2.856.495	-262.842	-9,20 %
Forderungen an Kunden	5.816.672	5.480.639	336.033	6,13 %
Handelsaktiva	24.771	25.684	-913	-3,56 %
Finanzinvestitionen	2.694.737	2.112.625	582.111	27,55 %
Investment property	27.187	26.461	726	2,74 %
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen	42.150	39.856	2.294	5,76 %
Beteiligungen	77.878	63.015	14.863	23,59 %
Immaterielle Vermögensgegenstände	15.677	17.355	-1.678	-9,67 %
Sachanlagen	124.191	129.025	-4.834	-3,75 %
Ertragsteueransprüche	73.724	58.793	14.931	25,40 %
Laufende Steuer	0	2.630	-2.630	-100,00 %
Latente Steuer	73.724	56.163	17.561	31,27 %
Sonstige Aktiva	305.356	304.204	1.152	0,38 %
Vermögenswerte zur Veräußerung bestimmt	0	587	-587	-100,00 %
SUMME AKTIVA	15.099.814	14.460.130	639.684	4,42 %
PASSIVA				
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.988.163	4.058.046	-1.069.883	-26,36 %
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	6.531.503	6.764.572	-233.069	-3,45 %
Verbriefte Verbindlichkeiten	3.322.662	1.723.251	1.599.412	92,81 %
Leasingverbindlichkeiten	79.553	82.248	-2.694	-3,28 %
Handelspassiva	23.946	29.693	-5.747	-19,35 %
Rückstellungen	57.255	56.805	450	0,79 %
Ertragsteuerverpflichtungen	5.234	2.210	3.024	136,82 %
Laufende Steuer	4.784	1.473	3.311	> 200,00 %
Latente Steuer	450	737	-287	-38,91 %
Sonstige Passiva	595.170	368.242	226.928	61,62 %
Nachrangige Verbindlichkeiten	401.973	398.817	3.157	0,79 %
Eigenkapital	1.094.355	976.248	118.107	12,10 %
Eigenanteil	1.094.355	976.168	118.187	12,11 %
Nicht beherrschende Anteile	0	80	-80	-100,00 %
SUMME PASSIVA	15.099.814	14.460.130	639.684	4,42 %

Segmentberichterstattung nach Geschäftsfeldern
EUR Tsd.

1-12/2023

	Retail	ZO	Konsolidierung	Gesamt
Zinsüberschuss	185.669	-1.109	0	184.560
Risikovorsorge	-30.008	6.482	0	-23.527
Provisionsüberschuss	68.392	-4.352	115	64.155
Handelsergebnis	179	2.978	0	3.157
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties	907	-2.285	0	-1.378
Sonstiges betriebliches Ergebnis	4.317	185.724	-63.746	126.296
Verwaltungsaufwand	-143.616	-156.505	63.631	-236.490
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen	1.319	-637	0	682
Jahresergebnis vor Steuern	87.159	30.296	0	117.455
Steuern vom Einkommen und Ertrag	4.643	11.845	0	16.488
Jahresergebnis nach Steuern	91.802	42.141	0	133.943

31.12.2023

Bilanzsumme	6.925.394	9.422.817	-1.248.397	15.099.814
Forderungen an Kunden	5.778.052	38.621	0	5.816.672
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen	33.404	8.746	0	42.150
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	5.613.899	940.728	-23.124	6.531.503
Verbriefte Verbindlichkeiten inklusive Nachrangige Verbindlichkeiten	94.474	3.630.161	0	3.724.636

1-12/2022

Zinsüberschuss	113.486	16.943	0	130.429
Risikovorsorge	-10.304	-7.278	0	-17.582
Provisionsüberschuss	65.924	-6.085	75	59.914
Handelsergebnis	276	1.402	0	1.678
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties	-1.386	-8.123	0	-9.509
Sonstiges betriebliches Ergebnis	-12.788	157.569	-55.618	89.164
Verwaltungsaufwand	-125.671	-137.105	55.543	-207.233
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen	-206	46	0	-160
Jahresergebnis vor Steuern	29.332	17.369	0	46.700
Steuern vom Einkommen und Ertrag	7.063	12.959	0	20.022
Jahresergebnis nach Steuern	36.395	30.327	0	66.722

31.12.2022

Bilanzsumme	6.721.831	8.813.504	-1.075.204	14.460.130
Forderungen an Kunden	5.487.294	-3.768	-2.864	5.480.662
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen	31.097	8.759	0	39.856
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	5.746.913	1.045.308	-27.649	6.764.572
Verbriefte Verbindlichkeiten inklusive Nachrangige Verbindlichkeiten	94.474	2.027.593	0	2.122.067

Eigenmittel VB Wien Konzern - Transitional (vorläufig)

EUR Tsd.	31.12.2023	31.12.2022
Hartes Kernkapital: Instrumente und Reserven		
Kapitalinstrumente inklusive Agio	338.303	340.175
Einbehaltene Gewinne	236.853	273.983
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (und sonstige Rücklagen)	157.476	139.430
Hartes Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen	732.632	753.588
Hartes Kernkapital: Regulatorische Anpassungen		
Immaterielle Vermögensgegenstände (bereinigt um ev. Steuerschulden)	-15.677	-17.355
Rücklagen aufgrund von Sicherungsgeschäften für Zahlungsströme	325	760
Durch Veränderungen der eigenen Bonität bedingte Gewinne oder Verluste aus zum beizulegenden Zeitwert bewerteten eigenen Verbindlichkeiten	-1.899	-961
Gewinne und Verluste aus zum Zeitwert bilanzierten derivativen Verbindlichkeiten, die aus dem eigenen Kreditrisiko des Instituts resultieren	246	266
Wertberichtigung aufgrund der Anforderung für eine vorsichtige Bewertung	-879	-890
Instrumente des harten Kernkapitals von Unternehmen der Finanzbranche, an denen das Institut eine wesentliche Beteiligung hält	-13.723	0
Von der künftigen Rentabilität abhängige, nicht aus temporären Differenzen resultierende, latente Steueransprüche, abzüglich der verbundenen Steuerschulden	-56.319	-32.656
Unzureichende Deckung notleidender Risikopositionen	-2.272	-1.277
Regulatorische Anpassungen - Übergangsbestimmungen	4.039	8.405
Aufgrund von Übergangsregelungen nach IFRS 9 vorzunehmende Anpassungen	4.039	8.405
Den Schwellenwert von 17,65 % überschreitenden Betrag	0	0
Zusätzliche, aufgrund von Artikel 3 der CRR vorzunehmende Abzüge vom harten Kernkapital	-12.554	-27.476
Regulatorische Anpassungen Gesamt	-98.713	-71.184
Hartes Kernkapital - CET1	633.919	682.404
Zusätzliches Kernkapital: Instrumente		
Kapitalinstrumente inklusive Agio, als zusätzliches Kernkapital anrechenbar	220.000	220.000
Zusätzliches Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen	220.000	220.000
Zusätzliches Kernkapital: Regulatorische Anpassungen		
Regulatorische Anpassungen Gesamt	0	0
Zusätzliches Kernkapital - AT1	220.000	220.000
Kernkapital - T1 (CET1 + AT1)	853.919	902.404
Ergänzungskapital - Instrumente und Wertberichtigungen		
Kapitalinstrumente inklusive Agio, als Ergänzungskapital anrechenbar	300.183	379.926
Ergänzungskapital vor regulatorischer Anpassung	300.183	379.926
Ergänzungskapital: Regulatorische Anpassung		
Regulatorische Anpassungen Gesamt	0	0
Ergänzungskapital - T2	300.183	379.926
Eigenmittel insgesamt - TC (T1 + T2)	1.154.102	1.282.330
Harte Kernkapitalquote (exklusive Zwischengewinn)	14,27 %	
Harte Kernkapitalquote (inklusive Zwischengewinn)	17,59 %	16,93 %
Kernkapitalquote	19,23 %	22,38 %
Eigenmittelquote (exklusive Zwischengewinn)	25,98 %	
Eigenmittelquote (inklusive Zwischengewinn)	29,30 %	31,81 %
jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko		

Bemessungsgrundlage

EUR Tsd.	31.12.2023	31.12.2022
Risikogewichtete Beträge - Kreditrisiko	3.812.718	3.400.284
Gesamtrisikobetrag für Abwicklungsrisiken	0	109
Gesamtrisikobetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken	22.650	20.969
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken (OpR)	597.173	597.173
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassungen der Kreditbewertung (CVA)	8.932	13.135
Gesamtrisikobetrag	4.441.474	4.031.670

Eigenmittel VB Wien Konzern - Vollanwendung (vorläufig)

EUR Tsd.	31.12.2023	31.12.2022
Hartes Kernkapital: Instrumente und Reserven		
Kapitalinstrumente inklusive Agio	338.303	340.175
Einbehaltene Gewinne	236.853	273.983
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (und sonstige Rücklagen)	157.476	139.430
Hartes Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen	732.632	753.588
Hartes Kernkapital: Regulatorische Anpassungen		
Immaterielle Vermögensgegenstände (bereinigt um ev. Steuerschulden)	-15.677	-17.355
Rücklagen aufgrund von Sicherungsgeschäften für Zahlungsströme	325	760
Durch Veränderungen der eigenen Bonität bedingte Gewinne oder Verluste aus zum beizulegenden Zeitwert bewerteten eigenen Verbindlichkeiten	-1.899	-961
Gewinne und Verluste aus zum Zeitwert bilanzierten derivativen Verbindlichkeiten, die aus dem eigenen Kreditrisiko des Instituts resultieren	246	266
Wertberichtigung aufgrund der Anforderung für eine vorsichtige Bewertung	-879	-890
Instrumente des harten Kernkapitals von Unternehmen der Finanzbranche, an denen das Institut eine wesentliche Beteiligung hält	-13.723	0
Von der künftigen Rentabilität abhängige, nicht aus temporären Differenzen resultierende, latente Steueransprüche, abzüglich der verbundenen Steuerschulden	-56.319	-32.656
Den Schwellenwert von 17,65 % überschreitenden Betrag	0	0
Unzureichende Deckung notleidender Risikopositionen	-2.272	-1.277
Zusätzliche, aufgrund von Artikel 3 der CRR vorzunehmende Abzüge vom harten Kernkapital	-12.554	-27.476
Regulatorische Anpassungen Gesamt	-102.752	-79.589
Hartes Kernkapital - CET1	629.880	673.999
Zusätzliches Kernkapital: Instrumente		
Kapitalinstrumente inklusive Agio, als zusätzliches Kernkapital anrechenbar	220.000	220.000
Zusätzliches Kernkapital: Regulatorische Anpassungen		
Regulatorische Anpassungen Gesamt	0	0
Zusätzliches Kernkapital - AT1	220.000	220.000
Kernkapital - T1 (CET1 + AT1)	849.880	893.999
Ergänzungskapital - Instrumente und Wertberichtigungen		
Kapitalinstrumente inklusive Agio, als Ergänzungskapital anrechenbar	300.183	379.926
Ergänzungskapital vor regulatorischer Anpassung	300.183	379.926
Ergänzungskapital: Regulatorische Anpassung		
Regulatorische Anpassungen Gesamt	0	0
Ergänzungskapital - T2	300.183	379.926
Eigenmittel insgesamt - TC (T1 + T2)	1.150.063	1.273.925
Harte Kernkapitalquote (exklusive Zwischengewinn)	14,19 %	
Harte Kernkapitalquote (inklusive Zwischengewinn)	17,51 %	16,75 %
Kernkapitalquote	19,15 %	22,22 %
Eigenmittelquote (exklusive Zwischengewinn)	25,91 %	
Eigenmittelquote (inklusive Zwischengewinn)	29,23 %	31,66 %
jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko		

Bemessungsgrundlage

EUR Tsd.	31.12.2023	31.12.2022
Risikogewichtete Beträge - Kreditrisiko	3.809.304	3.391.878
Gesamtrisikobetrag für Abwicklungsrisiken	0	109
Gesamtrisikobetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken	22.650	20.969
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken (OpR)	597.173	597.173
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassungen der Kreditbewertung (CVA)	8.932	13.135
Gesamtrisikobetrag	4.438.060	4.023.265

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Werte in EUR Mio.	31.12.2023	31.12.2022
Spareinlagen	1.014,4	1.516,9
Giro- und Termineinlagen	5.516,7	5.247,9

Verteilung der Kundenforderungen (Brutto) nach Segmenten ¹⁾

	31.12.2023	31.12.2022
Privatkunden	2.086,5	2.164,4
KMU	2.801,2	2.571,7
Firmenkunden	326,3	243,7
Öffentliche Hand	46,2	36,0
Sonstige	688,0	608,0

Top 25 Kundenforderungen

Die Top 25 Kundenforderungen entsprechen rund 17,1 % (VJ: 15,5 %) der Gesamtkundenforderungen im Konzern (Top Nr. 1 Kunde: 1,5 % (VJ: 1,3 %) der Gesamtkundenforderungen).

Zusätzliche Informationen aus dem Einzelabschluss (UGB)

Werte in EUR Mio.	31.12.2023	31.12.2022
ausschüttungsfähige Posten	301,6	204,4
§ 57/1 BWG Reserve	17,9	17,9

1) Die Definition Kundensegmente leitet sich von den regulatorischen Segmentierungskriterien ab.